



## سهل‌انگاری افراد جنگل‌های ارسباران را 3 بار آتش زد

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری آذربایجان شرقی با رد آتش‌سوزی عمدی در جنگل‌های ارسباران گفت: سهل‌انگاری عده‌ای گردشگر در آبان ماه امسال سبب آتش‌سوزی جنگل‌های ارسباران شد.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری آذربایجان شرقی با رد آتش‌سوزی عمدی در جنگل‌های ارسباران گفت: سهل‌انگاری عده‌ای گردشگر در آبان ماه امسال سبب آتش‌سوزی جنگل‌های ارسباران شد.

به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، رستم صادقی شب گذشته در نشست خبری با اصحاب رسانه به آتش‌سوزی در جنگل‌های ارسباران اشاره کرد و افزود: ساعت 19 جمعه 21 آبان اطلاع حاصل شد که آتش‌سوزی سطحی در بخشی از جنگل‌های ارسباران در شهرستان ورزقان رخ داده که با حضور اکیپ‌های کمکی از یگان حفاظت منابع طبیعی آذربایجان شرقی آتش‌سوزی سطحی جنگل‌های ارسباران اطفاء شد.

وی افزود: این آتش‌سوزی غیر عمدی بوده و احتمالاً به علت بی‌احتیاطی عده‌ای گردشگر یا چوپان‌ها به وقع پیوسته اما سردی هوای منطقه نیز سبب تسهیل در مهار سریع حریق شد.

صادقی گفت: آتش‌سوزی در این منطقه به طور کامل مهار شده و حتی یک درخت نیز در این آتش‌سوزی از بین نرفته است. وی اضافه کرد: آتش‌سوزی دوم نیز در منطقه اوجاق‌کندی و به وسعت دو هکتار و آتش‌سوزی سوم نیز در منطقه‌ای بین شهرهای کلیبر و ورزقان در وسعت چهار هکتاری حادث شد که با تلاش ماموران منابع طبیعی و نیروهای شهرداری حریق به موقع خاموش شد. وی با بیان اینکه آتش‌سوزی‌های اخیر جنگل‌های ارسباران سطحی بود، یادآور شد: مردم باید در جمع‌آوری ملزومات تفریحی خود و به خصوص از خاموش کردن آتش در مناطق جنگلی اطمینان حاصل کنند چرا که باقی ماندن این اشیاء می‌تواند با وزیدن باد منجر به حادثه‌ای جبران‌ناپذیر شود.

\* 6 میلیون هکتار به جنگل‌های کشور افزوده می‌شود

وی در ادامه با اشاره به عزم دولت برای افزایش حجم سرانه جنگل در کشور اظهار داشت: در حال حاضر سرانه جنگل در کشور 17 صدم هکتار است که تلاش می‌شود این سرانه در سال آینده به 25 صدم هکتار برسد. مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری آذربایجان شرقی در همین راستا وظایف استان‌ها و دستگاه‌های مختلف مشخص شده اما سهم آذربایجان شرقی تاکنون اعلام نشده است. صادقی تصریح کرد: با این اقدام دولت و افزایش سرانه جنگل در کشور، در 10 سال آینده 6 میلیون هکتار به جنگل‌های کشور اضافه می‌شود.

وی همچنین با اشاره به قابلیت‌های آذربایجان شرقی در راستای رشد و توسعه جنگل‌ها گفت: 9 نهالستان در استان فعال است که با کمک بخش خصوصی می‌توان در توسعه فضای سبز گام‌های بزرگی برداشت.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری آذربایجان شرقی در ادامه به حفاظت از اراضی ملی اشاره کرد و گفت: دو میلیون و 400 هزار هکتار مساحت آذربایجان شرقی جزو اراضی ملی است که برای بیشتر این مناطق سند اخذ شده است.

وی اخذ سند برای اراضی ملی را در دولت نهم دارای رشد چشمگیر عنوان کرد و گفت: تا قبل از دولت کنونی کمتر در این راستا اقدام شده بود و اقدام دولت در اخذ سند برای اراضی ملی زمین‌خواری را تا حد زیادی کاهش داده است.

صادقی همچنین بر استفاده از توانمندی مردم بومی در حفاظت از جنگل‌ها و منابع طبیعی تأکید کرد و گفت: استفاده از توانمندی مردم مورد توجه دولت بوده و باید به معیشت جنگل‌داران توجه کرد تا همراهی بیشتر در امر جنگل‌کاری از طرف آنان صورت گیرد.

\* از مراتع آذربایجان شرقی 3 برابر ظرفیت مجاز بهره‌برداری می‌شود

وی ادامه داد: بهره‌برداری بی‌رویه از این مراتع و وجود دام‌ها بر ظرفیت آنها و جمعیت‌های زیاد دام‌ها و عدم وجود ساختار مناسب بهره‌برداری از دلایل عمده روند افزایش تخریب مراتع استان است.

مدیرکل منابع طبیعی استان آذربایجان شرقی، جمعیت دامی استان را حدود 8.9 میلیون واحد دامی اعلام کرد و ادامه داد: از این تعداد حدود 6.8 میلیون واحد دامی کاملاً به مراتع وابسته است و این در حالی است که اگر از این مراتع در شرایط متناسب بهره‌برداری به عمل آید، می‌توان خوراک 1.3 میلیون واحد دامی را در مدت یک سال یا 2.3 میلیون واحد دامی را در مدت هفت ماه تأمین کرد.

صادقی خاطر نشان کرد: به این ترتیب ملاحظه می‌شود که حدود سه برابر ظرفیت مجاز از مراتع استان بهره‌برداری می‌شود. وی، بهره‌برداری بی‌رویه از جنگل‌ها و مراتع استان از یک سو و شرایط خشک حاکم بر استان را از سوی دیگر سبب فرسایش خاک به عنوان معضل زیست محیطی اساسی استان عنوان کرد و ادامه داد: در مناطق فراخسک و خشک ایران، با توجه به شرایط اقلیمی همچنین عوامل انسانی بیابان‌زا از قبیل افزایش جمعیت، چرای مفرط دام از پوشش گیاهی، برداشت بی‌رویه از سفره‌های آب زیرزمینی، توسعه صنعتی و تغییر کاربری‌های اراضی، پدیده بیابان‌زایی رشد فزاینده‌ای دارد.

صادقي در ادامه گفت: براساس مطالعات موجود میزان رسوب ویژه در حوضه‌های آبخیز استان به ترتیب برابر است با ارس 9.5، ارومیه هشت و سفیدرود 12 تن در هکتار در سال و براساس آمار طرح آمایش سرزمین استان میزان فرسایش ویژه استان 35 تن در هکتار در سال برآورد شده است.

وي ادامه داد: سطح مراتع استان 2 ميليون و 473 هزار و 440 هکتار است که 54 درصد از مساحت استان را شامل مي‌شود. صادقي گفت: 24 درصد از این مراتع با وضعیت خوب، 55 درصد با وضعیت متوسط و 21 درصد در وضعیت ضعیف هستند.